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بازی دو سر باخت 
 یادداشتی از علی مجتهد زاده 
درباره حکم چای دبش و تبعات محاکمات غیر علنی 

چه کسی فرمانده را کشت ؟ 
 بازخوانی مهرداد خدیر از روایت های کشته شدن رزم آرا  
در سالگرد آن رخداد

ابهام سیاست خارجی
یادداشتی از حسین سلاح ورزی 
درباره چشم انداز اقتصاد ایران و پارامتر های موثر بر آن 
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نعمت الله ایزدی
سفیر پیشین ایران در روسیه

آرمین منتظری
دبیر گروه دیپلماسی و بین الملل

جورج فریدمن
نظریه پرداز و آینده پژوه روابط بین الملل

  روسیه نمی تواند برای ایران میانجی خوبی باشد، شاید برای آمریکا خوب 
باشد، اما قطعاً برای تهران میانجی خوبی نیست. کشوری که می خواهد 
میانجی شود نباید منافع مشترک با ما داشته باشد. چه در مسائل خاورمیانه و چه در مورد روابط با 

آمریکا، هر گونه پیشرفتی در سیاست خارجی ایران می تواند پسرفت برای روسیه باشد.

به نظر می رســد که پیشنهاد روســیه در تهران با استقبال گرمی 
مواجه نشده است. در هر صورت ایران تجربیاتی از عملکرد مسکو 
در مذاکرات هسته ای اندوخته است. هرچند دست رد زدن به سینه مسکو نیز می تواند 

عواقبی برای ایران داشته باشد. 

پوتین مخلوق الیگارشــی است و الیگارش ها مخلوق پوتین. اما در 
نهایت پوتین است که آنها را به ورطه شکست کشانده و تنها با پایان 

دادن به جنگ و گشــایش دوباره درهای تجارت و سرمایه گذاری می تواند آنها را راضی 
کند.  اگر این کار را نکند، شکست های تجاری افزایش می یابد .

حسن بهشتی پور
تحلیل گر مسائل اوراسیا

 اگر در شــرایطی مجوز مذاکرات میان ایران و آمریکا صادر شــود، 
تهران نیازی ندارد که از روسیه یا هر کشور دیگری به عنوان واسطه 

استفاده کند و مستقیماً می تواند با آمریکا مذاکره کند. مطالبات ایران هم روشن است. 
شاید نخستین گام قبل از هرگونه گفت وگو میان ایران و آمریکا این است که دولت دونالد 

ترامپ، از اقدام خود برای احیای سیاست فشار حداکثری خودداری کند

محمود شوری
معاون موسسه مطالعات ایران و اوراسیا )ایراس(

من بعید می دانم که آن چیزی که آمریکایی ها انتظار دارند، چیزی 
باشد که روسیه یا هر کشور دیگری بتواند کمک بکند تا ایران آنها 
را بپذیرد. ما می دانیم که مطالباتی که توســط دونالد ترامپ از ایران مطرح شده است، 
موضوع هایی اســت که بعید اســت ایران آنها را بپذیرد. حالا اگر فرض کنیم که روسیه 

ماموریت داشته باشد همان خواسته ها را به ایران منتقل کند، باز هم تفاوتی نمی کند

حیدرعلی مسعودی
استاد روابط بین الملل دانشگاه شهید بهشتی

روســیه تلاش می کند تا پرونــده ایران را ذیل پرونده اوکرایــن قرار دهد و از 
این طریق وارد یک چانه زنی دوجانبه با آمریکا شــود. اما نکته تناقض آمیز 

اینجاســت که روســیه که خودش با وساطت عربستان ســعودی با آمریکا در حال مذاکره بر سر 
اوکراین است، چگونه می خواهد نقش واسطه مذاکره ایران و آمریکا را بازی کند؟ 

گره را پوتین هم نمی گشاید؟

 تجمع حامیان 
 قانون حجاب 
پشت بیت آیت الله 
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 چراغ روشن هم میهن     
گزارشگران روزنامه در جشنواره انجمن روزنامه نگاران برنده 6 جایزه شدند

فراخوانی برای همه زنان 
 پرونده ای به مناسبت 8 مارس روز جهانی زن
   وسی امین سالگرد اعلامیه پکن 
 به همراه یادداشت هایی از: 
جهان آرا ممی خانی و ابراهیم ایوبی آب در هاون کوبیدن

فردا روز جهانی زن اســت. به طور قطع توصیه 
نمی کنیم کــه ایــران ارزش های غربــی درباره 
زنــان را پذیرفته و ترویج کند. همچنان که اکثر 
کشورهای اســلامی و حتی کشورهای شرقی 
غیراســلامی یا حتی برخی کشورهای نیمکره 
غربی مرزبندی خــود را با ارزش هــای افراطی 
جوامع غربی حفــظ می کنند و جالب تر اینکه 
در کشــورهای غربــی نیز چنیــن ارزش هایی 
عمومیت ندارد و بسیاری از مردم با ارزش های 
افراطی آن مخالف هســتند. البته اکثریت در 
این نکته اشتراک نظر دارند که ترویج ارزش های 
اجتماعــی با اجبار و منع حقوقی آنها متفاوت 
است و ممکن نیســت. پس تفاوت اصلی آنان 
با جامعه ای مثــل ایران در فلســفه و کارآمدی 
حقــوق در جامعه اســت. در واقع آیــا می توان 
هــر ارزش و رفتار مطلوب یــا نامطلوبی را صرفاً 
بــا اتکا به قانون در جامعه رواج داد یا منع کرد؟ 
پاســخ نه تنها منفی اســت بلکه در بسیاری از 
مــوارد نتیجــه آن کاملًا برعکس اســت. نمونه 
آن منع مشــروبات الکلی در آمریکا بود که یک 
قرن پیش ممنــوع کردند ولی پس از ده ســال 
متوجه نتیجه عکس و فاجعه بار این ممنوعیت 
شــدند و قانون خود را اصلاح کردند. در همین 
ایران هــم مــوارد فراوانــی از این نــوع قوانین 
وجــود دارد که عوارض و ناکارآمدی آن روشــن 
اســت. نمونــه آن همین حجاب اســت. اخیراً 
آقای لاریجانی یکی از تحلیلگران اصلی جریان 
اصولگرایــی نیز متوجه ماجرا شــده و صریحاً 
اعــلام کرد که: »حــدود »برهنگی« در کشــور 
ما بایــد تعیین شــود. در آمریکا بــرای حجاب 
قانون اخلاق عمومــی وجــود دارد.« خُب اگر 
از اول ایــن را می پذیرفتید که دیگر مســئله ای 
باقــی نمی ماند. پرداختن به مســئله برهنگی 
و حــدود عرفــی آن متفــاوت از بحث حجاب 
شــرعی اســت و مبتنی بر قواعد عرفی است 
که نمایندگان واقعــی مردم بدون فیلترینگ و 
اســتصواب، قانون آن را تصویب کــرده تا اجرا 
شــود. عرف هم تغییر می کند و مهمتر از همه 
اینکــه ناظر به فرهنگ مردم و جامعه اســت و 
ربطی به ارزش های غربی و شــرقی و فرامرزی 
ندارد. ولی در ایران کنونی عده ای که در اقلیت 
محض هستند؛ این موضوع را شرعی و صفر و 
یک کرده اند و راه را بر اصلاح خود بســته اند و 
کارشان کشــیده به اعتراض چند نفری جلوی 
خانــه مراجع، تحصن جلوی مجلــس و از همه 
خوشــمزه تر طومارنویسی مجلسیان است که 
در تاریخ بی سابقه اســت. مجلسی که باید در 
رأس امور باشد برای اجرای مصوبه خود طومار 
امضا می کند بدون اینکه توضیح دهند که اگر 
مصوبه شــما درســت و مطابق خواست مردم 
بود به چنین روزی دچار نمی شد که به عنوان 
خطرناک بودن برای امنیت جامعه اجرایش از 
دستور خارج شود. این گروه یک مسئله عادی 
را به اندازه ای صفر و یکی کرده اند که کوشــش 
زنان برای پوشــش متعارف را بــه اعلام جنگ 
علیه خود تعبیــر نموده انــد؛ به طوری که امام 
جمعه تهران می گوید: »تا خون در بدن داریم، 
از حجاب کوتاه نمی آییم.« اصلًا متوجه تبعات 
ایــن نگاه نه برای ایران و نه برای دینداری مردم 
و نه حتی برای خودشان هم نیستند. آنچه که 
در ایران عجیب تر است اصرار این اقلیت محض 
بر اجرای مصوبه ای است که در صورت اجرایی 
شــدن، به احتمال زیاد دولت ایــران را مصداق 

11 اتهامات بین المللی قرار خواهند داد. 
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